La philosophie chrétienne et mystique, qui paraît une espèce de folie aux sages du monde, est en effet et en vérité la souveraine sagesse de Dieu, qui seule peut rendre les hommes véritablement sages ; parce que, comme dit le plus sage et le plus savant de nos philosophes chrétiens, ce qui est folie selon les sages du monde est la véritable sagesse de Dieu, et l'infirmité apparente des simples est une force divine.

N'est-ce pas une souveraine sagesse, à un [58] esprit humain prévenu de la grâce, de captiver son entendement sous la parole et l'autorité d'un Dieu, qu'il reconnaît pour la première vérité ; et d'apprendre de lui les règles infaillibles et les belles maximes d'une sage et sainte morale, qui lui enseigne à considérer la condition de la créature par rapport à l'être et à l'infinie grandeur de celui qui l'a formée, qui lui apprend que cette créature, étant tirée du néant, n'a de son origine qu'une pure puissance et capacité de recevoir de la main de Dieu, et que même elle n'a point cette capacité et puissance d'elle-même, puisqu'étant un pur néant de soi, elle est plutôt une opposition et contradiction à l'être, et que la puissance qui peut être en elle n'a de fondement que sur la toute-puissance de Dieu, à qui rien ne peut résister. Quoi de plus juste que le raisonnement du grand Docteur des gentils tiré de ces principes, lorsque, s'adressant à la créature prévenue des grâces et des faveurs de Dieu, il lui enseigne qu'elle n'est rien, qu'elle n'a, qu'elle ne peut et qu'elle n'opère rien d'elle-même, mais qu'elle reçoit tout de la pure grâce et miséricorde de Dieu, qui conséquemment doit seul recevoir et recueillir la gloire et l'honneur de toutes ses actions ? Il ne peut jamais, ce semble, assez redire à son gré ce qu'il pose comme le fondement de [59] toute la morale et perfection chrétienne, que l'âme reçoit tout de la grâce et qu'elle lui doit tout, que les vertus chrétiennes ne sont pas celles qu'on appelle simplement morales, au moyen desquels les philosophes ont pu atteindre à quelque degré de perfection et de félicité purement humaine, et qui n'excède<sup>62</sup> pas les forces de la nature ; mais qu'elles sont divines, parce qu'elles se forment en l'âme chrétienne par une secrète assistance de l'Esprit de Dieu et de sa grâce. Cet Esprit divin et cette grâce lui est tellement nécessaire, dit cet Apôtre, pour les bonnes actions qui la peuvent conduire au salut, à la perfection et à la jouissance de Dieu qui est sa dernière fin, qu'elle est insuffisante d'elle-même comme d'elle-même, d'avoir la moindre bonne pensée qui la dispose à la vérité, pour faire quelque chose digne de Dieu et de la vie éternelle ; elle a besoin d'une grâce qui l'éveille, qui l'éclaire et qui l'excite, et cette grâce prévient et son mérite et sa liberté ; en sorte qu'elle

---

<sup>62</sup> L'original porte le verbe au singulier là où l'on attendrait un pluriel.

ne peut s'y disposer par les forces de sa nature et de sa volonté seule pour consentir à l'appel et à la voix de Dieu ou à la grâce qui l'éclaire et qui l'excite à quelque bonne action. Elle a encore besoin d'une grâce qui l'aide et qui opère avec elle, et cette grâce est une influence spéciale de Dieu, par laquelle, [60] comme par un principe effectif, il concourt avec la volonté humaine pour donner librement son consentement à ce qu'il demande d'elle. Enfin elle a besoin de grâce pour conserver la grâce même, et quelque vertu qu'elle ait acquise, c'est un trésor qu'elle possède en un vaisseau de terre, qu'elle ne conservera qu'en reconnaissant avec une très profonde humilité que Dieu seul, qui donne la grâce, en est aussi le conservateur, et que la donnant gratuitement dans le premier moment, la continuation et la persévérance dans la grâce et dans les bonnes œuvres dépend continuellement de sa bonté.

Maintenant, se faut-il étonner si l'on voit dans les âmes vraiment chrétiennes, prévenues de ces lumières et de ces aides de la grâce, une si profonde humilité ? Est-ce merveille que les Apôtres, les premiers sages du christianisme, ces hommes vraiment divins, si relevés par le don de Dieu, les fondateurs de la religion, éveillant et convertissant tant de milliers d'âmes au son de leurs prédications, tout brillants et éclatants de miracles, demeurassent toujours anéantis en eux-mêmes, s'estimant et se confessant serviteurs inutiles, selon les instructions qu'ils en avaient reçues de leur divin Maître, puisqu'en effet ils reconnaissaient que toutes leurs actions, leurs miracles, la conversion des [61] homme, et qu'eux-mêmes étaient l'ouvrage de Dieu et de sa grâce, et que seul il en méritait toute la gloire ? Je suis, disait l'un d'eux, ce que je suis, par la grâce de Dieu ; c'est elle qui n'est pas vaine et inutile en moi, et je puis toutes choses en celui qui me fortifie. Pourquoi nous regardez-vous avec des yeux d'admiration ? disait le premier de cette troupe apostolique à tous ceux qui s'étonnaient des miracles qu'ils opéraient ; apprenez que ce n'est point nous qui opérons ce prodige, mais Dieu seul qui les opère en nous. Cette force et cette puissance ne viennent pas de nous, quoiqu'elle soit en nous ; parce que nous n'agissons que comme instruments conjoints à cette cause toute-puissante et en sa vertu. Mais en même temps que la grâce anéantit ainsi par humilité ces saintes et pures créatures et toutes les âmes véritablement chrétiennes, elle les relève au plus haut point de gloire et de perfection où elles puissent arriver. Si elles ne font, si elles ne peuvent et si elles n'opèrent rien d'elles-mêmes, elles font, elles peuvent, elles opèrent tout en Dieu qui les fortifie ; et si avec les divins Apôtres elles se glorifient dans leurs infirmités, c'est alors que la vertu de Dieu paraît davantage en elles et que l'on peut voir combien leurs vertus sont saintes, élevées et divines. Qu'y